Capi. xiiiij. De uera uirtute christianoꝝ: qui in culmine patien  
tię cōstituti: philosophos laudatores patiētię antecēdūt uirtute  
patiēdi. Et q̄ uanū & stultū est imaginatā terrāq; ut deū colere.

Aec est uera uirtus: quā philosophi quoq; gloriabūdi nō  
re sed uerbis inanibus iactāt: differētes nihil esse tā cōgru  
ens uiri sapiētis grauitati atq; cōstātię: q̄ nullis terroribus de sen  
tentia & p̄posito posse depelli: sed tanti esse cruciari & mori:  
ne fidē p̄dat: ne ab officio discedat: ne metu mortis aut dolore

acerbo subactus aliqd faciat iniustū: nisi forte delirare illis uide  
tur. Flaccus in lyricis cū dicit. Iustū & tenacē esse ppositi uirū:  
nō ciuiū ardor praua iubentiū: nō uultus instātis tyrāni mēte: q̄  
tit solida: quo nihil ueri<sup>9</sup> dici pōt: si hoc ad eos referat: q̄ nullos  
cruciat<sup>9</sup> nullā mortē recusant: ne a fide iusticiaq; declinet: q̄ nō ty  
rānicas iussiōes nō p̄fidū gladios tremūt: quo min<sup>9</sup> uerā & so  
lidā libertatē cōstātī mēte defendāt: quē in hoc solo tuēda sapiē  
tia est. Quis enī tā insolēs: tā elat<sup>9</sup> est: q̄ me uetet oculos in cēlum  
tollere: q̄ imponat mihi necessitatē uel colēdi qd' nolī u' qd' uelī  
nō colēdi: Quid nobis iā ulterius relinq̄tur: si etiā hoc qd' uolū  
tate fieri oportet: libido extorquet aliena! Nemo istud efficiat: si  
qd' est nobis ad cōtēnēdā mortē dolorēq; uirtutis est. Quā con  
stātīā si tenem<sup>9</sup>: cur stulti iudicamur faciētes ea quē philosophi  
laudāt! Recte igi<sup>r</sup> Seneca incōgruētīā hoībus obiēctās ait. Sum  
ma uirt<sup>9</sup> illis uide<sup>r</sup> magn<sup>9</sup> anim<sup>9</sup>. Et idē. Eū q̄ cōtēnit morte; p  
furioso habēt: qd' est utiq; summę pueritatis. Sed hi uanay reli  
gionū cultores: eadē stulticia id obijciūt: q̄ uey deū nō itelligūt  
Quos Sibylla erithrēa. κωφοῦσ και ἀροῦ τοῦσ. uocat furdos  
scilicet excordes: q̄ nec audiāt diuina nec sentiāt: s; terraz digitis  
suis imaginatā metuant & adorent.

Capitulum. xv. Quare sapientes habentur p̄ stultis. Et quo  
modo in duabus p̄cipue uirtutibus: pietate scilicet & equitate iu  
sticia constet. Et quid pietas secundum Trismegystu;. Et quid  
equitas secundum Ciceronem: quarum neutram assequi potue  
runt Romani uel Gręci: nec aliqui nisi Christiani.

Vē nunc causa sit: ut eos q̄ sapientes sunt stultos putēt: ma  
gna rō est: nec enī frustra fallūt: quē nobis diligenter est ex  
plicāda ut errores suos tandē si agnoscat: iusticia suapte natura  
speciē quādā stulticię habet: quod ego & diuinis & humanis te  
stimonijis cōfirmare possu;: sed nihil fortasse apud istos agem<sup>9</sup>  
nisi eos de suis doceamus auctoribus non posse iustū quēq; esse  
quod est coniunctū: cū uera religione aut sapientia nisi: ide; stul  
tus esse uideat. Carneades academicę sectę philosophus cuius  
in differendo quē uis fuerit: quē eloquētia: quod acumē: q̄ nescit  
ipsu; ex p̄dicatione Ciceronis intelliget aut Lucilli: apud quē  
differēs Neptun<sup>9</sup> de re difficillima ostēdit nō posse id explicare

nec si Carneadē ipsuz ortus remittat. Is cū legatus ab Atheniēsi-  
bus Romā missus esset: disputauit de iusticia copiose audiente  
Galba & Catone cēsorib⁹ maximis tūc oratorib⁹. S; disputatio  
nē suā postridie cōtraria disputatōe s̄uertit: & iusticiā quā p̄die  
laudauerat sustulit: nō q̄dā philosophi grauitate: cui⁹ prudētia  
firma & stabilis debet esse lentētia: i; q̄li oratorio exercitiū ge-  
nere in utrāq; ptē dislerēdi. Qd̄ ille facere solebat ut alios q̄dlib;  
asserētes posset refutare. Eā disputatōe; q̄ iusticia s̄uertit apud  
Ciceronē. L. furius recordat. Credo qm̄ de republica diserebat  
ut defensionē laudationēq; ei⁹ induceret: sine q̄ putabat regi non  
posse rēpublicā. Carneades aut̄ ut Aristotelē refelleret ac Plato-  
nē iusticię patronos: p̄ma ea disputatōe collegit ea oīa quę p̄ iu-  
sticia dicebāt: ut posset illa sicut fecit euertere. Erat enī facillimū  
iusticiā radices nō habentē labefactare: ut diceret anbelāter labo-  
rare: q; tñ nulla in terra fuit: ut qd̄ esset: aut q̄lis a philosophis di-  
ceret. Atq; utinā tot ac tales uiri: q̄tū eloquētię q̄tū animi: tātum  
etiā sciētię ad implendā defensionē summę uirtutis habuissent:  
cui⁹ origo in religione rō in eq̄tate est. Sed hi q; primā illā p̄tem  
nesciuerūt: nec secūdā q̄dem tenere potuerūt. Volo aut̄ pri⁹ cir-  
cūscripte ac breuie qd̄ sit ostēdē: ut itelligat philosophos igno-  
rasse iusticiā: nec id qd̄ minime nouerāt potuisse defendere. Iusti-  
cia quīs oēs simul uirtutes amplectat: tñ duę sunt omniū princi-  
pales: quę ab illa diuelli separariq; nō p̄nt: pietas & eq̄tas. Nā fi-  
des: tempantia: p̄bitas: innocētia: integritas: & ceterę huiusmōi  
uel natura uel institutis parentū possunt inesse hisdē hoībus qui  
iusticiā nesciūt: sicuti semp fuerūt. Nam Romani ueteres q; iu-  
sticia gloriari solebāt: his utiq; uirtutib⁹ gloriabāt: quę (ut dixi) p̄-  
ficiētia iusticia possunt: & ab ipso fonte secerni. Pietas uero &  
eq̄uitas quasi uenę sunt eius. His enī duob⁹ fontib⁹ constat tota  
iusticia: sed caput eius & origo in illo primo est: in secundo uis  
omnis ac ratio. Pietas aut̄ nihil aliud est q̄ dei notio: sicut Tris-  
megystus uerissime diffiniuit: ut alio loco diximus. Si ergo pie-  
tas est cognoscere deū: cui⁹ cognitionis hęc summa est ut eū co-  
las: ignorat utiq; iusticiā q; religionē dei nō tenet. Quō enī pōt  
eam ipsam nosse: q; unde oriat̄ ignorat: Plato quidem multa de  
uno deo locutus est: a quo ait cōstitutū esse mūdū: sed nihil de  
religione: somniauerat enī deū nō cognouerat. Quod si iusticię

defensionē uel ipse uel quilibet alius implere uoluisset: in primis de  
orū religiones euertere debuit: quod contrarię sunt pietati. Quod quod  
de Socrates quod facere tētauit in carcerē coniectus est: ut iam tūc appa  
reret quod eēt futurus his hominibus: quod iusticiā uerā defendere deo quod singu  
lari seruire coepissent. Altera igitur iusticię pars est equitas: equitatē nō  
dico utique bene iudicādi: quod & ipsius laudabile est in homine iusto: sed  
se cū ceteris coequandi: quā Cicero equitatē uocat. Deus quod homines  
generat & inspirat: omnes equos. id est. pares esse uoluit. Eandē cōditio  
nē uiuendi omnibus posuit. Omnes ad sapiētiam genuit: omnibus immorta  
litate spopōdit. Nemo enim a beneficijs eius celestibus segregatur.  
Nā sicut omnibus unicū suū lumē equilater diuidit: emittit omnibus fon  
tes: uictū sūministrat: quietē somni dulcissima; tribuit: sic omnibus  
equitatē uirtutēque largitur. Nemo apud eū seruus est: nemo dominus. Si  
enim cunctis idem pater est: equo iure omnes liberi sumus. Nemo  
deo pauper est: nisi quod iusticia indiget. Nemo diues: nisi quod uirtu  
tibus plenus est. Nemo denique egregius: nisi qui bonus & inno  
cens fuerit. Nemo clarissimus: nisi qui opera misericordię largi  
ter fecerit. Nemo perfectissimus: nisi quod omnes gradus uirtutis impleue  
rit. Quare neque romani: neque greci iusticiā tenere potuerunt: quod di  
spares multis gradibus homines habuerunt: a pauperibus ad di  
uites: ab humilibus ad potentes: a priuatis denique usque ad regum  
sublimissimas potestates. Vbi enim nō sunt uniuersi pares: equitas  
nō est: & excludit iniquitas ipsa iusticiā: cuius uis omnis in eo est: ut pa  
res faciat eos: quod ad huius uirtutis cōditōem pari sorte uenerunt.

Capi. xvi. De equitate christiano: quā philosophi nō habentes  
nec inuenire nec defendere potuerunt.

Vobis igitur illis iusticię fontibus immunitatis: omnis uir  
tus & omnis ueritas tollitur: & ipsa iusticia remigrat in celū  
Ideo nō ē uestrum illud bonū a philosophis repretū: quod ignorabāt uel un  
de oriretur: uel quod efficeret: quod nullis alijs preterquam nostro po  
pulo reuelatū est. Dicit aliquis. Nōne sunt apud uos alij pauperes:  
alij diuites: alij serui: alij domini? Nōne aliquid inter singulos inest  
est? Nihil. Nec alia causa est cur nobis inuicē fratrum factū nomen  
impartiamus: nisi quod pares esse nos credimus. Nā cū omnia huma  
na nō corpe: sed spiritu metiamur: tamen & si corporum sit diuersa cōdi  
tio: nobis tamen serui nō sunt: sed eos & habemus & dicimus spiritum fratres  
religione cōseruos. Diuitię quoque nō faciunt insignes: nisi quos

possunt bonis opibus facere clariores. Diuites sunt enim non quia diuitias habent: sed quia utuntur illis ad opera iusticie. Et quia pauperes uidentur eo tantum diuites sunt: quia & egent & concupiscunt nihil. Cum igitur & liberi seruis: & diuites pauperibus: humilitate animi pares sumus: apud deum tantum uirtute discernimur. Tanto quisque sublimior est: quanto iustior. Si enim iusticia que parum se etiam minoribus facere quam hoc ipso precelat: quia se inferioribus coequauit: tantum si non tantum quasi parum: sed etiam quasi minore se gesserit: utique multo altiore dignitatis gradum deo iudice consequetur. Nam perfecto in uita hac seculari: quam breuia & caduca sunt omnia: et preferunt se alteris homines: & de dignitate contendunt quo nihil foeditur: nihil arrogatius: nihil a sapientis ratione femotius. Rebus enim celestibus contraria sunt ista uniuersa terrena. Sicut enim sapientia hominum summa stulticia est apud deum: stulticia (ut docui) summa sapientia est: sic deo humilis & abiectus est: quia fuerat conspicuus & sublimis in terra. Nam (ut taceam) quia hec presentia terre bona: quibus magnus honor tribuitur: uirtuti contraria sunt: & uigorem mentis enervant: que tandem potest firma esse nobilitas! Que opes! Que potentia cum possit deus reges quoque ipsos inferiores etiam infimis facere! Et ideo consulens nobis deus: inter diuina precepta illud precipue posuit: qui se extollit humiliabitur: & qui se humiliat exaltabitur. Cuius precepti salubritas docet quod qui se apud homines planum fecerit: humilemque prebuerit: hic apud deum precellens & insignis habeatur. Neque enim falsa est illa sententia: que apud Euripedem fertur in hunc modum. Que hic mala putantur: hec sunt in celo bona.

Capi. xvij. Quo Carneades & iura pro utilitate sancita: & ueram in hominibus iusticiam nisi forte stultis collegerit inueniri non posse: & ciuilis iusticia sapientiam quod habeat sed iniustam: naturalis autem iusticia sit utique: sed sapientiam omnino non habent.

Christi sui causa; cur philosophi nec inuenire iusticiam nec defendere potuerunt. Nunc redeo ad illud quod intenderam. Carneades ergo quam erant infirma que a philosophis differebant: sumpsit audaciam refellendi: quia refelli posse intellexit. Eius disputatio summa hec fuit. Iura sibi homines pro utilitate sancisse scilicet uaria pro moribus: & apud eos pro temporibus sepe mutata: ius autem naturale esse nullum: omnes & homines & animantes: alias ad utilitates suas natura ducere ferri. Proinde autem nullam esse iusticiam: aut si sit aliqua summam esse stulticiam: quoniam sibi noceret alienis commodis consulens

& inferebat hęc argumēta oībus populis: q̄ florerēt imperio: & romanis quoq; ipsis q̄ totiut orbis potirentur dominio si iusti uelint esse: hoc est si aliena restituāt: ad causas esse redeūdū: & in necessitate ac miseris iacendū: tū omīssis cōibus ad ppria ueniebant. Bonus uir inquit si habeat seruū fugitiuū: uel domū insalubrē ac pestilentē: quę uicia solus sciat: & ideo p̄scribat ut uendat: utrū ne p̄fitebit̄ fugitiuū seruū ac pestilentē domū uendere an celabit̄ emptorē? Si p̄fitebit̄ emptori fugitiuū esse bonus q̄dē q̄ nō fallit sed tñ stultus iudicabit̄: q̄ uel puo uendet ul' omnino nō uēdet. Si celauerit: erit q̄dem sapiēs q̄ rei cōsulet: sed idē mal⁹ q̄ fallit. Rursus si reperiat aliquē q̄ auricalcū se putet uendere cū sit illud aurū: aut plūbū cū sit argētū tacebit ne ut id puo emat? An id iudicabit ut magno? Stultus plane uideretur malle magno. Vnde intelligi uolebat & eū qui sit iustus ac bonus stultum esse & eū qui sit sapiēs malū. Et tñ sine p̄nitie fieri posse: ut sint homines paupertate cōtēti. Transibit ergo ad maiora: in quibus nemo pōt sine periculo uitę iustus esse. Dicebat enī nempe iusticia est hominē nō occidere: alienū prorsus nō attingere. Quid ergo iustus faciet si forte naufragiū fecerit: & aliquis imbecillior uiribus tabulā coeperit: nōne illū a tabula deturbabit: ut ipse cōscendat eaq; nixus euadat: cū maxime sit nullus medio mari testis? Si sapiēs est faciet: ipsi enī pereūdum est nisi fecerit. Si aut̄ mori maluerit q̄ manus inferre alteri: iam nō iustus ille: sed stultus est q̄ uitę suę nō parcat dū parcat aliene. Itē si acie suorū fusa hostes insequi coeperint & iustus ille nactus fuerit aliquē sauciū equo insidentē: ei ne p̄cet ut ipse occidatur: an deiciet ex equo ut ipse possit hostē effugere? Quod si fecerit sapiēs sed idem malus: si nō fecerit iustus sed idem stultus si necesse est. Ita ergo iusticiam cū in duas partes diuisisset: alterā ciuilē esse dicens: alterā naturalem: utrāq; subuertit q̄ illa ciuilis sapientia sit quidem: sed iusticia non sit. Naturalis autem iusticia sit quidem: sed non sit sapientia. Arguta hęc plane & uenenata sunt: & quę Marcus Tulli⁹ non potuerit refellere. Nā cum faciat Leliū Furio respōdentem p̄q; iusticia dicentem irrefutata hęc tanq̄ foueaz p̄t̄gressus est: ut uideat̄ idē Lelius nō naturalē quę in stulticię in crimen uenerat: sed illā ciuilem defendisse iusticiam: quam Furius sapiētiaz quidem esse concesserat: sed iniustam.

Capi. xviij. Contra Carneadem q̄ nec stultus potest esse iust⁹  
nec sapiens iniustus. Et q̄ innocentibus & iustis deus semp opti  
me cōsultat & necessaria prouidet: quę patent ex diffinitione stul  
ticię & sapientię. Et quę sit cognatio hominis & dei.

Vod ad p̄sentē disputatōem ptinebat: ostēdi quō iusticia  
similitudinē stulticię gerat: ut appareat non sine cā decipi  
eos: q̄ putant nostrę religionis hoīes stultos esse: qui talia uide  
antur facere q̄lia ille p̄pouit. Nūc mai⁹ me exigi sentio: ut ostē  
dā quare iusticiā de⁹ stulticię specie cōuolutā ex oculis hominū  
uoluerit auferre. Si prius Furio respōdero: q̄ parū plene respon  
dit Leli⁹: q̄ p̄fecto licet sapiens fuerit (ut uocabat⁹) patrocinari tñ  
uerę iusticię nullo mō poterat: q̄ caput ipsuz fontēq̄ iusticię nō  
tenebat. Nobis aut̄ facili⁹ est ip̄a defensio: q̄ b⁹ celesti beneficio  
familiaris est: ac peni⁹ nota iusticia est: q̄q̄ illā nō nomie s; re no  
uim⁹. Nā Plato & Aristoteles honesta q̄dē uolūtate iusticiā de  
fendere cupierūt: effecissentq̄ aliqd si conatus eoꝝ bonus: si elo  
quētia: si uirtutē ingenij diuinarūq̄ reꝝ doctrina iuuisset. Itaq̄  
opus illoꝝ inane atq̄ iutile iacuit: nec cuiq̄ hominū p̄suadere po  
tuerūt: ut eoꝝ p̄scriptio uiueret: q̄ fundamētū a celo disciplina  
illa nō habuit. Nostrę opus certi⁹ sit necesse est qd de⁹ docuit. Illi  
enī depingebāt uerbis: & imaginabant iusticiā q̄ in cōspectu nō  
erat: nec p̄sentib⁹ exēplis cōfirmare poterāt q̄ differebant. Re  
spōderi enī posset ab audiētib⁹ non posse ita uiui: sicut illi sua di  
sputatōe p̄scripserūt adeo ut nulli ad huc extiterūt: q̄ id gen⁹ uitę  
seq̄rent. Nos aut̄ nō uerbis mō sed etiā exēplis ex uero petitis:  
uera esse q̄ a nobis dicunt̄ ostēdam⁹. Sensit igit̄ Carneades q̄ sit  
natura iusticię: nisi q̄ paz̄ alte p̄spexit stulticiā nō eē: quāq̄ intelli  
gere mihi uidear qua mēte id fecerit. Nō enī uere existimauit eū  
stultū esse q̄ iustus est: s; cū sciret nō esse: & rōem tñ cur ita uide  
ret̄ nō cōprehēderet: uoluit ostēdere latere in abdito ueritatē: ut  
decretū disciplinę suę tueret: cuius summa sentētia est nihil p̄ci  
pi posse. Videam⁹ ergo utrū ne iusticia foedus aliquod habere  
cū stulticia possit. Iustus inqt si aut equū faucio: aut tabulā nau  
frago nō ademerit: ut ipse animā suā liberet: stultus est. Primū  
omniū nego ullo mō fieri posse: ut homini q̄ quidem uere iu  
stus sit: eiusmodi casus eueniat: q̄ iustus: neq̄ cuiq̄ irato inimic⁹

nec quicquam omnino appetit alienum. Cur enim nauiget: aut quid petat ex aliena terra cui sufficit sua! Cur autem belligeret: aut se alienis furoribus miscet: in cuius animo pax cum hominibus perpetua uersetur: scilicet peregrinis mercibus: aut humano sanguine delectabitur: quod neque lucrum sciatis appetere cui sufficit uictus: & non modo ipse cedere facere: sed inter esse facientibus ac spectare ducat nefas! Sed omitto ista quoniam fieri poterit ut uel inuitus ad haec subeunda cogatur. A deo ne ergo iusticia; o Furi: uel potius o Carneade: cuius est illa omnis ratio: tanta inanitas: tanta superuacua: tantaque contenta deo putas: ut nihil possit nihilque habeat in sese quod ad custodiam sui ualeat: sed uidelicet quod sacramentum hominibus ignorantibus! Ideoque ad hanc uitam temporalem referunt omnia: quanta sit uis iusticiae scire non possunt. Nam & cum de uirtute disputant: quis intelligat erunt ac miserius esse plenissimam: tamen expetenda esse aiunt sua causa. Eius enim praemia quae sunt aeterna & immortalia nullo modo uidentur. Sic rebus omnibus ad hanc praesentem uitam relatis: uirtutem plane ad stulticiam redigunt: siquidem tantos huius uitae labores frustra & inaniter suscipit. Sed haec alio loco plenius: interim de iusticia (ut coepimus) cuius tanta uis est: ut cum oculos in caelum sustulerit: a deo mereatur omnia. Recte igitur Flaccus tantam esse dixit innocentiae uim: ut ad tutelam sui non egeat nec armis nec uiribus: quacunque iter fecerit. Integer uitae scelerisque purus: non eget mauris iaculis nec arcu: nec uenenatis gruidae sagittis fasce phretra: siue per sirtes iter estuosas: siue facturus per inhospitalis caualu; uel quae loca fabulosus ambit Hidaspes. Non poterit ergo fieri: quin hominem iustum inter discrimina tempestatum atque bello; celestis tutela custodiat. Ac non etiam si cum parricidis & nocentibus nauiget: aut malis quoque parcat: ut una iusta & innocens anima libere: aut certe pereuntibus ceteris sola seruetur. Sed concedamus posse fieri quod proponit philosophus. Quid ergo iustus faciet si natus fuerit: aut in equo faucium: aut in tabula naufragum! Non inuitus confiteor: morietur potius quam occidet. Nec ideo tamen iusticia quod est singulare hominis bonum stulticiae nomen accipiet. Quid enim melius: quod clarius homini esse debet: quam innocentia: quae utique tanto perfectior sit necesse est: quanto illam perduxeris ad extremum: morique malueris: ne quod de innocentiae ratione minuat! Stulticia est inquit alienae animae parere cum pernicie suae. Nunc etiam per amicitiam perire stultum iudicabitur. Quid ergo familiares illi Pythagorici laudant a nobis: quorum alter se tyranno uadem mortis pro altero dedit: alter ad prostitutum

tempus cū iam sponsor eius duceret: presentiam sui fecit: eūq;  
interuentu suo liberauit: quoꝝ uirtus in tanta gloria nō habere:  
cū alter p amico etiā pro fide mori uoluit: sed stulti putarent.  
Deniq; ob hāc ipsa; uirtutē tyrānus bis gratiā retulit utrūq; ser-  
uando: & hoīs crudelissimi natura mutata est. Quin etiā depre-  
catus esse dicit: ut se tertiū in amicitia reciperet: nō utiq; tāq; stul-  
tos: s; tanq; bonos & sapiētes uiros. Itaq; nō uideo quare cū pro  
amicitia & fide mori summa gloria cōpute: nō etiā p innocētia  
perire sit hoī gloriosum. Ergo stultissimi sunt q; nobis crimini  
dāt: mori uelle p deo: cū ipsi eū q; p hoīe uoluit mori: in celū sū-  
mis laudib; tollāt. Deniq; ut cōcludā disputatōem: nō posse eū  
dē stultū esse ac iustū: & eūdē sapiētē & iustū docet ipa rō. Qui  
enī stultus est: qd sit bonū ac iustū nescit: & iō semp peccat. Ducit  
enī qsi captiuus a uicijs: nec resistere ullo mō pōt: q; caret uirtute  
quā nescit. Iustus aut ab omni peccato se abstinet: qd alter facit nō  
pōt: quā si habeat recti prauiq; noticiā. Rectum aut discernere a  
prauo q; pōt nisi sapiēs! Ita fit ut nūq; possit iustus eē q; stultus est:  
neq; sapiēs q; fuerit iustus. Qd si est uerissimū: manifestū est eū  
q; aut naufrago tabulā: aut equū faucio nō ademerit stultū nō eē  
q; hoc facere peccatum est a quo se sapiēs abstinet. Videri tamen  
& ipse profiteor p hominū errorē ignorantū cuiusq; rei pro-  
prietatē. Itaq; oīs hęc questio nō tam argumētis q; diffinitōe dis-  
soluit. Stulticia igit est in factis dictisq; p ignoratiā recti ac bo-  
ni erratio. Ergo stultus nō est: q; ne sibi qdem parit dūmodo al-  
teri nō noceat: quod est malū. Quod qdem nobis & rō & ueri-  
tas ipsa p̄scribit. In omnib; enī uidemus animalib; q; sapiētia  
carēt: conciliatricē esse naturā. Nocēt igitur alijs: ut sibi profint.  
Nesciunt enī q; malū est nocere. Homo uero qui sciētiā boni ac  
mali habet abstinet se a nocendo etiā cū incōmodo suo: qd aīal  
irrationale facere nō pōt. Et ideo inter summas hominū uirtu-  
tes: innocētia numerat. Quib; rebus apparet sapiētissimū esse:  
qui maluit perire ne noceat: ut id officiū quo a mutis discernit  
feruet. Nā q; uendētis errorē nō redarguit: aut aux; paruo emat:  
aut qui nō p̄fitef fugitiuū seruū uel pestilentem se domum uen-  
dere: lucro & cōmodo suo consulēs: non est ille sapiens (ut Car-  
neades uideri uolebat) sed callidus & astutus. Calliditas & astu-  
tia in multis quoq; aīalibus sunt: uel cum insidiant alijs & dolo

capiant ut deuorent: uel cū infidias alioꝝ uario genere deludūt. Sapiētia uero in hominē solū cadit. Sapiētia enī est intelligētia uel ad bonū rectūq; faciendū: uel abstinētia delictōꝝ: factōꝝ rūq; improboꝝ. Lucro autē nunq̄ sapiēs studet: q̄ bona hęc terrena cōtēnit: nec quēq; falli patiē: q̄ boni uiri officiū est errores hominum corrigere: eosq; in uia reducere: si qdē socialis hoīs est ac benefica natura: qua sola cognitionem cū deo habet.

Capitulum. xix. Q<sub>2</sub> ignoratio immortalitatis & dei ueri p̄dictōꝝ causa errorū est: & mortē mereē ęternam. Et q̄ homo nō sit hominis genitor s; minister generatōnis. Et quare de<sup>9</sup> uerā sapiētiā uoluit sub specie stulticię occultari.

Ed nimirum hęc causa efficit: ut stultus esse uideatur: qui egere aut mori malit: q̄ noceat ul' eripiat aliqd alteri: quod hominem morte deleri putant: ex eaq; persuasione omnes tum uulgi: tū etiā philosophoꝝ nascuntē errores. Si enī post mortem nihil sumus: p̄fecto stultissimi hoīs est: nō huic uitę cōsulere ut sit q̄ diutina: & cōmodis omnibus plena. Quod qui faciat: a iusticię regula discedat necesse est. Si autē supest hōi uita melior & longior: q̄ & philosophoꝝ magnoꝝ argumētis: & uatū respōsis: & p̄phetāꝝ diuinis uocib<sup>9</sup> discim<sup>9</sup> hęc p̄fētē cū suis bonis cōtēnere sapiētis est: cuius oīs iactura immortalitate pensat. Apud Ciceronē idē ipse iusticię defensor Lęlius: uult inquit plane uirtus honorē: nec est uirtutis ulla alia merces. Est plane & qdē uirtute dignissima: quā tu Lęli nequaq; poteras suspicari. Nihil enī diuinārū noueras litterarū quā tamē illa inquit accepit: facile exigit non acerbe. Erras uehemēter si putas ab hoīe p̄mīum solui posse uirtuti. Cū ipse alio loco uerissime differas: huic uiro quas diuitias obijcies: quę imperia: quę regna. Quis ista putat humana: sua bona diuina iudicat! Quis ergo te sapiētē Lęli putet: cui ipse tibi loquaris cōtraria! Et paulo post adimis uirtuti quę dedisti: sed uidelicet ignorātia ueri facit incertā labentēq; sententiā. Deinde quod adiūgis. Sed si aut ingrati uniuersi aut inuidi multi: aut inimici potētes: suis uirtutē p̄mīis spoliāt. O q̄ fragilem quā inanem uirtutē induxisti: si spoliari pōt suo p̄mīo. Quę si bona sua diuina iudicas ut aiebas: q̄ possunt existere tā ingrati

tam inuidi tam potētes: q̄ uirtutē spoliare ualeāt: his bonis quę fuerint in eā collata diuini? Ne illa se inquit multis solatijs oblectat: maximeq; suo decore seipsa; sustētat. Quib; solatijs quo decore: cū in crimē sepe ueniat: & in poenā decor' ille uertatur? Quid enim si (ut Furi; dicebat) rapiatur: uexetur: exterminet: egeat: auferantur ei manus: effodiant' oculi: damnetur: uinciatur: uratur: miseris etiam modis necetur: perdet ne suū prēmium uirtus? An potius peribit ipsa? Minime. Sed & mercedem sua; deo iudice accipiet & uiuet & semper uigebit. Quę si tollas nihil potest in uita hominū tam inutile tā stultū uideri esse: q̄ uirtus: cuius naturalis bonitas & honestas docere nos pōt animā non esse mortālē: diuinūq; illi a deo prēmium cōstitutū. Sed iccirco uirtutē ipsa; deus sub p̄sona stulticię uoluit esse celatā: ut mysteriū ueritatis ac religionis suę esset arcanum: ut has religiones: sapientiamq; terrēnā extollentē se altius: sibi multū placentē: uanitatis errorisq; dānaret: ut p̄posita deniq; difficultate: per āgustissimos tramites ad immortalitatis prēmium sublime perduceret. Docui (ut opinor) cur populus noster apud stultos stultus habere. Nā cruciari atq; interfici malle: q̄ thura tribus digitis cōp̄hensa in focum iactare tam ineptum uidetur: q̄ in periculo uite alteri; animā magis curare q̄ suā. Nesciūt enim q̄tum sit nefas adorare aliud pręterq; deū: qui condidit cęlū atq; terram: qui humanum genus finxit inspirauit luce donauit. Quod si seruo; nequissim; habetur: q; dominū suū fuga deserit: isq; uerberibus uinculis & ergastulo & cruce & omni malo dignissimus iudicatur: & si filius eodem mō p̄ditus atq; impius existimatur: q; patrē suū dereliquerit ne illi obsequat': ob eāq; causam dignus putatur quod sit exheres: & cui; nomē de familia in perpetuū deleatur. Quanto magis q; deū deserit: in quē uocabula domini & patris eque uenerāda cōueniūt. Nā ille seruū p̄cio cōparat: quid in eū benefici; cōfert pręter alimenta: quę illi utilitatis suę grā sumministrat? Et q; filiū generat: nō habet in potestate ut cōcipiat': ut nascat': ut uiuat. Vnde apparet illū nō esse patrē: sed tm̄modo generandi ministrū. Quibus ergo supplicijs dignus est desertor eius: q; & dominus uerus & pater est: nisi quę deus ipse cōstituit: q; spiritibus iniustis ęternum parauit igne;: quod ipse per uates suos impijs ac rebellibus comminatur!

Capi. xx. De infania eorum quae deos colunt: & non audet ratione contendere cum fidelibus. Et quae sacramentorum suorum silentium indicat. Et quae religio per patientiam defendenda est: & ratione potius quam seuitia: ferro: uel igne. Et quantum & in quibus differunt religionis uerum cultus & fallax.

Iscant igitur & suorum & alienarum infectores animarum: quae inexpiabile facinus admittant. Primum quod se ipsos iugulat perditissimis demonibus seruiendo: quos deus in aeterna supplicia dannaui: deinde quod nec ab alijs deum coli patiuntur: sed auertere homines ad mortifera sacramenta contendant: nitunturque summa diligentia: ne quae sit anima incolumis in terra quae saluo statu suo spectet in caelum. Quid aliud dicam quam miseros: quod perdonum suorum instigationibus pariter: quos deos esse opinantur: quorum neque conditorem: neque originem: neque nomina: neque rationem sciunt: sed inherentes persuasioni uulgari libenter errant: & stulticiae suae fauent: a quibus si persuasionis eius rationem requiras: nullam possunt reddere: sed ad maiorum iudicia confugiunt: quod illi sapientes fuerint: illi probauerint: illi scierint quod esset optimum: sed ipsos sensibus spoliat: rationem abdicant: dum alienis erroribus credunt. Sic implicati rerum omnium ignorantia nec se nec deos suos norunt. Atque utinam soli errare: soli desipere uellent. Alios etiam in consortium sui mali rapiunt: quasi habituri solatiu de perditione multorum. Sed haec ipsa ignorantia efficit: ut in persequendis sapientibus tam mali sint: fingunt se illis consulere: illos ad bonam mentem uelle reuocare. Num igitur hoc sermone: aut aliquid ratione reddita facere nituntur? Minime. Sed ut atque tormētis. O mira & caeca demetia in his putant mala mens esse: quae fide seruare conantur: in carnificibus autem bona. In his ne mala mens est: quae contra ius humanitatis: contra fas omne lacerant? An potius in his: quae ea faciunt in corporibus innocetium: quae nec seuisissimi latrones: iratissimi hostes: nec immanissimi barbari aliquando fecerunt? Adeo ne etiam sibi metiuntur: ut uicissim boni ac mali nomina transferant & immutent? Quid ergo? Non diem noctem uocant: solent tenebras? Alioquin eadem imprudentia est bonis malorum nomen imponere: sapientibus stultorum: iustis impiorum: quin immo si qua illis fiducia est: uel in proba uel in eloquentia: armet se ac resellant haec nostra si possunt: congregiantur cominus: & singula quaeque discutiant: decet eos suscipere defensionem deorum suorum: ne si nostra inualuerint (ut quotidie inualescunt) cum delubris suis ac ludibrijs deserantur. Et quoniam nihil possunt: auget enim